
Wirus HPV a brodawczaki krtani

Wirus HPV, zwany również wirusem brodawczaka ludzkiego, przenoszony jest po-
przez kontakt z naskórkiem a także drogą płciową. Obecnie rozróżnia się około 100 
różnych odmian tego wirusa. Niektóre z nich wywołują łagodne zmiany, takie jak ku-
rzajki i brodawki na dłoniach czy stopach. Spora ich część jest jednak przyczyną zło-
śliwych nowotworów, najczęściej raka szyjki macicy, prącia i zewnętrznych narządów 
płciowych, a także niektórych nowotworów głowy i szyi, górnych dróg oddechowych 
i płuc.

Schorzenia krtani spowodowane przez HPV

Wirus HPV jest również odpowiedzialny za dwa schorzenia krtani, tj. brodawczakowa-
tość młodzieńczą krtani i brodawczakowatość krtani dorosłych.

Pierwsze z nich występuje u dzieci, które zazwyczaj w trakcie porodu zostały zakażo-
ne przez matkę wirusem. Na ich fałdach głosowych pojawiają się liczne brodawczaki. 
Główne objawy choroby to osłabienie krzyku i płaczu u niemowląt i małych dzieci, 
pojawienie się trudności w przełykaniu, głośny oddech, przewlekły kaszel czy świst 
podczas wdechu. 

Inaczej wygląda to u dorosłych. Pojedyncze brodawczaki pojawiają się zazwyczaj po 
30.roku życia i uważane są za stan przednowotworowy. Zmiany zlokalizowane są 
na fałdach głosowych, a także na błonach śluzowych w miejscach, gdzie tkanka na-
błonkowa ustępuje miejsca nabłonkowi rzęskowemu. Choroba objawia się chrypką, 
problemami w przełykaniu, głośnym oddechem, świstem w trakcie wdechu, przewle-
kłym kaszlem, a także krwiopluciem i dusznością. Nadmierny rozrost brodawczaka 
może nawet doprowadzić do zamknięcia dróg oddechowych i uduszenia.

Diagnostyka i leczenie

Najlepszą metodą diagnostyki brodawczaków krtani jest laryngoskopia. Aby uzyskać 
pewność co do rozpoznania, bada się pobrany w trakcie badania wycinek. Niestety, 
nie ma na razie skutecznego środka, który pokonałby tego wirusa. Wszelkie powstają-
ce zmiany usuwa się chirurgicznie, a także za pomocą lasera. Brodawczaki jednak od-
rastają i zabiegi trzeba powtarzać. Czasami stosuje się również farmakoterapię lekami 
przeciwwirusowymi. Nie należy jednak samemu podejmować pochopnych działań. 
Tak jak w przypadku każdej choroby, tak i w tej należy zachować zdrowy rozsądek 
oraz oddać się w ręce specjalisty, który udzieli nam fachowego wsparcia i wybierze 
najbardziej odpowiednią metodę leczenia.
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